PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N2 1.960/2016

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

O PREFEITO MUNICIPAL de CAPIM BRANCO, no uso de suas atribui¢des legais, nos termos da Lei N2 4320/64 e, Lei Municipal N2

1360/2015.

DECRETA:

Artigo 12 - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dota¢des do orcamento vigente:

02

02.01

02.01.02
08
08.244
08.244.0801
08.244.0801.2013

3.3.90.36.00

02.01.03
08
08.244
08.244.0801
08.244.0801.2016
3.3.90.36.00

02.03
02.03.01
04
04.122
04.122.0402
04.122.0402.2025
3.3.90.30.00

3.3.90.39.00

04.122.0402.2028
3.3.90.39.00

02.04

PODER EXECUTIVO
Secretaria Municipal de Governo
Fundo Municipal da Ag¢do Social
Assisténcia Social
Assisténcia Comunitaria
Gestdo da Polit. Assisténcia Social
Manut. Ativ. do Conselho Tutelar
045 Outros Servigcos Terceiros- Pessoa Fisica
1.00.00 Recursos Ordindrios
Fundo Municipal da Ag¢do Social
Assisténcia Social
Assisténcia Comunitaria
Gestdo da Polit. Assisténcia Social
Assist. Social a Familias Carentes
053 Outros Servigcos Terceiros- Pessoa Fisica
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -
Secretaria de Administragao e Planej.
Sec. Faz., Planej. e Administragdo
Administragao
Administracdo Geral
Programa de Apoio Administrativo
Manut. Atividades Administrativas
079 Material de Consumo
1.00.00 Recursos Ordindrios
081 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.00.00 Recursos Ordindrios
Desp. Energia/Agua e Esgoto/Telecomunic.
089 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.00.00 Recursos Ordindrios
Secretaria Municipal da Fazenda

3.991,00
3.991,00

6.179,00
6.179,00

35.000,00
35.000,00
11.001,40
11.001,40

2.000,00
2.000,00



02.04.01
04
04.123
04.123.0403
04.123.0403.2036
3.3.90.39.00

04.129

04.129.0403

04.129.0403.2038
3.3.90.39.00

02.05
02.05.01
12
12.306
12.306.1204
12.306.1204.2046
3.3.90.30.00

12.122

12.122.0402

12.122.0402.2040
3.3.90.30.00

12.361

12.361.1202

12.361.1202.2050
3.3.90.39.00

12.361.1202.2051
3.3.90.39.00

13

13.392

13.392.1301

13.392.1301.2054
3.3.90.39.00

02.06
02.06.01
10
10.301
10.301.1002
10.301.1002.2067
3.3.90.30.00

3.3.90.32.00

10.305

10.305.1004

10.305.1004.2074
3.3.90.39.00

02.06.02
10

Secretaria Municipal da Fazenda
Administracdo
Administragdo Financeira
Administragao Tributaria e Financeira
Manutengdo Servicos de Tesouraria
107 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.00.00 Recursos Ordindrios
Administracdo de Receitas
Administragdo Tributaria e Financeira
Manutencdo Servicos Tributagdo
113 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.00.00 Recursos Ordindrios
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
Educagao
Alimentacdo e Nutricdo
Alimentacdo e Nutricdo
Merenda Escolar - Recursos Proprios/PNAE
118 Material de Consumo
1.44.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao
Administracao Geral
Programa de Apoio Administrativo
Manut. Ativ. Adminst. - Educagdo
122 Material de Consumo
1.22.00 Transf. Convénios Vinculados a
Ensino Fundamental
Manut.Revitaliz. do Ensino Fundamental
Desp. Energia/Agua e Esgoto/Telecomunicagdes
145 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.01.00 Recursos Proprios - Educagdo minimo
Manutencdo Servigos Transporte Escolar
148 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.01.00 Recursos Proprios - Educagdo minimo
Cultura
Difusdo Cultural
Conserv. Patriménio Histérico e Cultural
Atividades Gerais de Difusao Cultural
166 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.00.00 Recursos Ordindrios
Secretaria Municipal de Saude
Fundo Municipal de Saude
Saude
Atencdo Bdasica
Programa de Atendimento a Saude
Aquis. Medicamentos / Materiais Médicos
215 Material de Consumo
1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de
216 Material, Bem ou Servigo p/Dist.Gratuita

1.02.00 Recursos Préprios - Saude minimo 15%

Vigilancia Epidemioldgica
Vigilancia Sanitaria
Ativ. Vigilancia Sanitaria/Epidemiologia
238 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigildncia
Fundo Municipal de Saude
Saude

35.000,00
35.000,00

2.000,00
2.000,00

5.000,00
5.000,00

6.145,00
6.145,00

12.000,00
12.000,00

9.000,00
9.000,00

1.000,00
1.000,00

20.000,00
20.000,00
64.000,00
64.000,00

13.000,00
13.000,00



10.301

10.301.1001

10.301.1001.2075
3.1.90.13.00

3.1.90.11.00

10.301.1001.2077
3.3.90.30.00

3.3.90.39.00

10.301.1001.2078
3.3.90.30.00

02.07
02.07.01
04
04.122
04.122.0402
04.122.0402.2085
3.3.90.39.00

15

15.451

15.451.1502

15.451.1502.1025
4.4.90.51.00

15.451.1502.2090
3.3.90.39.00

26

26.782

26.782.2601

26.782.2601.2098
3.3.90.39.00

02.04
02.04.01
28
28.843
28.843.2801
28.843.2801.2039
4.6.90.71.00

02.06
02.06.01
10
10.301
10.301.1001
10.301.1001.2065
3.3.90.39.00

Atencdo Basica
Gestdo da Politica de Saude
Gestdo dos Recursos Humanos e Encargos
245 Obrigagdes Patronais
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atengdo
246 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil

1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atengdo
Manutencdo das Unidades de Saude
251 Material de Consumo

1.02.00 Recursos Proprios - Saude minimo 15%

253 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica

1.02.00 Recursos Proprios - Saude minimo 15%

Aquis. Materiais/Contr. Serv. Hosp. Amb.
254 Material de Consumo

1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de

Secretaria Mun. Obras Serv. Urbanos
Sec. Obras, Serv. Urb. e Meio-Ambiente
Administracao
Administracao Geral
Programa de Apoio Administrativo
Manut. Ativ. Administrativas
274 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.00.00 Recursos Ordindrios
1.24.00 Transf. Conv.Ndo Rel.Educ.Saude
Urbanismo
Infra-estrutura Urbana
Infra-Estrutura Urbana
Const./Reforma Pragas, Parques e Jardins
287 Obras e Instalagoes
1.24.00 Transf. Conv.Ndo Rel.Educ.Saude
Manut/Conserv. Pragas, Parques e Jardins
290 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.00.00 Recursos Ordindrios
Transporte
Transporte Rodoviario
Progr.Conserv.Vias Urbanas e Rurais
Manut. Conserv. Ruas/Avenidas e Estradas
321 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
1.00.00 Recursos Ordindrios
Secretaria Municipal da Fazenda
Secretaria Municipal da Fazenda
Encargos Especiais
Servigo da Divida Interna
Servigos da Divida e Encargos Especiais
Desp. Amortiz./ Encargos da Divida
331 Principal da Divida Contratual Resgatado
1.00.00 Recursos Ordindrios
Secretaria Municipal de Saude
Fundo Municipal de Saude
Saude
Atencdo Basica
Gestdo da Politica de Saude
Manutencdo Conservacgdo de Imdveis
346 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica

10.000,00
10.000,00
15.000,00

15.000,00

22.000,00
22.000,00
30.000,00
30.000,00

31.000,00
31.000,00

10.029,60
10.000,00
29,60

75.030,00
75.030,00

59.890,00
59.890,00

10.000,00
10.000,00

35.000,00
35.000,00

2.000,00



02.05
02.05.02
12
12.365
12.365.1205

12.365.1205.2104
3.1.90.11.00

1.02.00 Recursos Proprios - Saude minimo 15%
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
FUNDEB-Fundo Manut.Desenv.Educ.Bas.
Educagdo
Educacdo Infantil
Manut. Revitaliz. do Ensino Infantil

Gestdo dos Recursos Humanos e Encargos
393 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil
1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicagéo Outras

TOTAL DOS CREDITOS: RS

2.000,00

20.000,00
20.000,00

545.266,00

Artigo 22 - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, nos termos do artigo 43,

paragrafo 12 da Lei 4320/64:

02

02.04

02.04.01
04
04.123
04.123.0403
04.123.0403.2037

3.3.90.30.00

04.129

04.129.0403

04.129.0403.2038
3.3.90.30.00

02.05
02.05.01
12
12.122
12.122.0402
12.122.0402.2040
3.3.90.30.00

12.122.0402.2041
3.1.90.04.00

12.361

12.361.1202

12.361.1202.1007
4.4.90.52.00

13

13.392

13.392.1301

13.392.1301.1011
4.4.90.52.00

02.06

PODER EXECUTIVO
Secretaria Municipal da Fazenda
Secretaria Municipal da Fazenda
Administracao
Administragdo Financeira
Administracdo Tributaria e Financeira
Manutencdo Servicos Contabeis
108 Material de Consumo
1.00.00 Recursos Ordindrios
Administracao de Receitas
Administragdo Tributdria e Financeira
Manutencdo Servicos Tributagao
111 Material de Consumo
1.00.00 Recursos Ordindrios
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
Secretaria da Educ., Cultura e Esporte
Educacdo
Administracao Geral
Programa de Apoio Administrativo
Manut. Ativ. Adminst. - Educagdo
122 Material de Consumo
1.47.00 Transferéncia do Saldrio - Educacdo
Gestdo dos Recursos Humanos e Encargos
125 Contratacao por Tempo Determinado
1.01.00 Recursos Proprios - Educagdo minimo
Ensino Fundamental
Manut.Revitaliz. do Ensino Fundamental
Aquis. Mobil., Elet. e Equipamentos
137 Equipamento e Material Permanente
1.22.00 Transf. Convénios Vinculados a
1.46.00 Outras Transferéncias Recursos do FNDE
Cultura
Difusdo Cultural
Conserv. Patrimonio Histdrico e Cultural
Implantagdo/Equip. da Biblioteca Publica
163 Equipamento e Material Permanente
1.00.00 Recursos Ordindrios
Secretaria Municipal de Saude

1.000,00
1.000,00

1.000,00
1.000,00

98.000,00
98.000,00

28.179,00
28.179,00

130.145,90
45.145,90
85.000,00

1.000,00
1.000,00



02.06.01
10
10.301
10.301.1001
10.301.1001.1019
4.4.90.51.00

1.23.00
10.301.1001.2065
3.3.90.36.00

10.301.1002
10.301.1002.2067
3.3.90.32.00

02.06.02
10
10.301
10.301.1001
10.301.1001.2105
3.3.90.93.00

Artigo 32 - Revogadas as disposi¢cdes em contrdrio, entra este Decreto em vigor, na data de sua publicagdo.

Fundo Municipal de Saude
Salde
Atencdo Basica
Gestdo da Politica de Saude
Const. / Ref. Imov. Prop/Cedidos/Alugado
207 Obras e Instalagoes

Transf. Convénios Vinculados a Saude
Manutencdo Conservagdo de Iméveis
211 Outros Servigos Terceiros- Pessoa Fisica
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigildncia
1.02.00 Recursos Proprios - Saude minimo 15%
Programa de Atendimento a Saude
Aquis. Medicamentos / Materiais Médicos
216 Material, Bem ou Servi¢o p/Dist.Gratuita
1.54.00 Outras Transferéncias de Recursos do
Fundo Municipal de Saude
Saude
Atencdo Basica
Gestdo da Politica de Saude
Manutengdo dos Encargos da APAMI
412 Indenizagles e Restituicoes
1.02.00 Recursos Proprios - Saude minimo 15%
TOTAL: RS

Dado e passado na Prefeitura Municipal de Capim Branco, ao 12 dia do més de junho de 2016.

Romar Gongalves Ribeiro
Prefeito Municipal

247.941,10

247.941,10

2.000,00
1.000,00
1.000,00

35.000,00
35.000,00

1.000,00
1.000,00
545.266,00



